2019年７月８日

各 位

会 社 名 テ ラ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 平  智 之

 （コード番号： 2191）

問 合 せ 先
取 締 役

管 理 本 部 長
虎 見 英 俊

 （電話：03-5937-2111）

株式会社理研免疫再生医学と事業提携に向けた基本合意を締結

－同社 NKT 細胞標的治療(RIKNKTTM)に用いる樹状細胞の加工を受託－

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社理研免疫再生医学（所在地：東京都千代田区、

代表取締役：徳岡 治衛、以下「理研免疫再生医学」）と事業提携に向けた基本合意を締結すること

を決議し、同日に合意を締結しましたので、お知らせいたします。本合意に基づき、当社は、理研

免疫再生医学から同社の技術・ノウハウの実施許諾を受け、同社が提携する医療機関からがん治療

用免疫細胞の加工を受託する予定です。

１．事業提携の理由と内容

 理研免疫再生医学は国立研究開発法人理化学研究所発のベンチャー企業であり、独自で開発した

方法で NKT細胞標的治療（RIKNKTTM）の技術開発を行っています。NKT細胞標的治療とは、ナチュラ

ルキラーT 細胞（NKT 細胞）を標的としたがん免疫療法です。がん患者から採血して免疫細胞をと

り出し、それを培養して得た樹状細胞に免疫機能活性物質（アルファ・ガラクトシルセラミド）を

結合させて再度体内へ戻すことにより、体内の NKT 細胞を活性化させます。NKT 細胞は強力な免疫

反応増強作用を有し、免疫系の他の細胞も動因して、がん細胞を殺傷する働きをします。

この度の事業提携は、2019年４月頃に理研免疫再生医学より当社に対して、樹状細胞の加工の委

託について打診があり、交渉を開始いたしました。当社は、2019年３月に特定細胞加工物製造許可

証を受け、細胞加工の製造開発受託事業を開始しております。理研免疫再生医学の NKT細胞標的治

療(RIKNKTTM)は当社の強みである樹状細胞を用いていることから、両社の事業シナジーは高いと考

え、事業提携の合意に至りました。

理研免疫再生医学は、すでに複数の医療機関と事業提携を行っており、７５症例を超える方々に

提携医療機関を通じて、RIKNKTTMを提供しています。同社の提携医療機関が患者に治療を提供しま

す。当社は、理研免疫再生医学の提携医療機関から委託を受けて、NKT細胞標的治療に必要となる樹

状細胞の培養を行います。細胞の培養は、当社が保有する細胞加工施設〔施設所在地：京都府京都

市、施設番号：FA5180002〕にて行います。

２．事業提携の相手先の概要

(1) 名称 株式会社理研免疫再生医学

(2) 所在地 東京都千代田区一番町 10番 2

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 徳岡 治衛

(4) 主な事業内容 がん免疫治療技術の開発及び普及、並びにそれらに関する臨床治験

(5) 資本金 140百万円

(6) 設立年月日 2014年 10月 23日

(7) 大株主及び持株比率 理研グリーン・ライフイノベーション匿名組合（51.9%）

理研グリーン・ライフイノベーション投資事業有限責任組合(14.2%)

徳岡治衛(17.6%)

(8) 当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係はありません。

３．日程

（１）取締役会決議日：2019年７月８日

（２）合意締結日  ：2019年７月８日

４．今後の見通し

本事業提携による当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、業績見通しに

影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2019年２月 15日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2019年 12月期）
549 百万円 △885百万円 △957百万円 △960百万円

前期連結実績

(2018年 12月期)
516百万円 △685百万円 △755百万円 △929百万円